
 

COMUNE di GROSSO 
C.A.P. 10070 CITTA’ METROPOLITANA di TORINO C.F. 01545330019 

Piazza IV Novembre 13    (Tel. 011-926.76.89 - Fax 011-926.96.26) 

 

 
Decreto n. 1 /2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO COMPONENTE ESTERNO PER PARTECIPAZIONE 

AL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 22/11/2011 di modifica del 

Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

RILEVATO che, in base a quanto disposto dall’art. 89 ter “Istituzione del Nucleo di Valutazione”, 

comma 1°, del suddetto Regolamento, “il Nucleo di Valutazione è un organo collegiale ed è composto da un 

massimo di 2 componenti esperti in tecniche di valutazione ed organizzazione del personale, esterni 

all’amministrazione e dal Segretario Comunale pro tempore, che ne assume la presidenza.”; 

VISTO: 

- il D. Lgs 30 marzo 2001 n° 165 con il quale sono state dettate le norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

- l'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 09 maggio 2016, numero 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance della pubblica 

amministrazione”. 

RICHIAMATO: 
- l’art. 14 comma 1° del D. Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

- l’art. 7 del predetto D. Lgs che prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione 

delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché 

la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lettera e), del medesimo 

articolo; 

- il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee guida 

dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010; 

- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche); 

DATO ATTO che la precedente nomina dei componenti del nucleo di valutazione è   venuta a 

scadere per cui occorre provvedere a rinominarla; 

RILEVATO che: 

- il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della Legge n. 150/2009, articolo 4 comma 

2° lett. g); 

- la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative, ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001; 

 

VISTO il curriculum professionale della Dott.ssa Valeria Alasonatti della società Dialogos sas, con 

sede in Susa Via J.B. Fell n. 6, la quale possiede la dovuta esperienza e competenza per svolgere l’incarico di 

membro esterno del nucleo di valutazione e che ai fini della partecipazione al nucleo indipendente di 



valutazione sopracitato, richiede per la prestazione un compenso di € 1.000,00 annuo oltre IVA ai sensi di 

legge; 

RITENUTO OPPORTUNO nominare la Dott.ssa Valeria Alasonatti quale membro esterno del 

nucleo di valutazione, in quanto in possesso dei requisiti richiesti avendo maturato notevole esperienza 

professionale; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 
- l’art. 6, comma 3° del DL 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni nella Legge30/07/2010 n. 122, 

prescrive che le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposte dalle pubbliche 

amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e 

organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 

ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

- la disposizione in argomento deve essere applicata anche ai Nuclei di Valutazione; 
DATO ATTO che il compenso che si intende corrispondere al componente esterno del nucleo di 

valutazione è congruo all’incarico da svolgersi e rientra nei limiti imposti dal succitato art. 6, comma 3° del 

DL 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 30/07/2010 n. 122; 

 

D E C R E T A 

 

1) DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 89 ter del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi – dotazione organica – norme di accesso, alla Dott.ssa Valeria Alasonatti, nata a Ciriè (TO) il 

13/07/1975 e residente in Caprie Case Inferiori n. 26, codice fiscale LSNVLR75L53C722S, della Società 

Dialogos s.a.s. con sede in Susa Via J.B. Fell n. 6, l’incarico per la partecipazione al Nucleo Indipendente di 

Valutazione del Comune di Grosso, quale soggetto esterno all’ente con competenze in tecniche di 

valutazione e sul controllo di gestione, per un corrispettivo pari ad €. 1.000,00 annue oltre IVA ai sensi di 

legge; 

2) DI DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione è composto dalle seguenti persone: 

- Segretario Comunale pro tempore, in qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Valeria Alasonatti, della Società Dialogos s.a.s. con sede in Susa Via J.B. Fell n. 6 esperto esterno; 
3) DI STABILIRE che il nucleo di valutazione resterà in carica per 3 anni, eventualmente rinnovabile, a 

decorrere dal 1° gennaio 2023; 

4) DI STABILIRE che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono le seguenti: 
a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza ed integrità dei 

controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo e 

Amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e/o all’Ispettorato per la funzione Pubblica; 

c) validare la Relazione sulla Performance e assicurarne la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione; 

d) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi, nel 

rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

f) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

g) ogni altra funzione attribuita al nucleo dalla normativa in materia 
5) DI DEMANDARE al titolare della posizione organizzativa dell’area amministrativa economica 

finanziaria vigilanza l’assunzione degli atti di impegno e liquidazione della spesa derivanti dal presente atto; 

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web del Comune, 

sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 

Grosso, 24/02/2023 
 

 

 Il Sindaco 

                                                                                                                           Spingore Lorenzo 


